
EMENDAS COLETIVAS
DE APROPRIAÇÃO

- Pela Aprovação e

- Pela Aprovação Parcial
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SETOR: 02 SAÚDE

71160004

71160005

71160013

71100017

71140010

71140012

71180016

36901

36901

36211

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.1618

10.302.1220.8535.1640

10.511.1287.3921.0092

10.302.1220.8535.1636

10.301.1214.8581.1008

10.302.1220.8535.1180

10.302.1220.8535.1646

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma, Material Permanente, Equipamentos e sua 
Instalação - No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Regional de Urgência e Emergência - Campina 
Grande - PB
Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle da Doença de Chagas - na Região do Cariri Ocidental - Consórcio 
SISCO - No Estado da Paraíba

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Santa Casa de Goiânia - No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Adequação e Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes - No Estado de Minas Gerais
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes - No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Região Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

90

90

30

71

50

50

30

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 4.000.000

 10.000.000

 14.000.000

 14.000.000

 4.000.000

 10.000.000

 14.000.000

 4.000.000

 10.000.000

 14.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 42.000.000

 14.000.000

 28.000.000

 14.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada da Paraiba

Bancada de Goias

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Pernambuco



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais
                                                                                          em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SUBTÍTULO E
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71230008

71230013

71230014

71240002

71260008

71250002

71250008

71250009

71250010

71250011

71250017

36211

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.512.0122.10GE.0226

10.302.1220.8535.1126

10.302.1220.8535.1654

10.302.1220.8535.1668

10.302.1220.8535.1146

10.302.1220.8535.1670

10.302.1220.8535.1672

10.302.1220.8535.1656

10.302.1220.8535.1622

10.302.1220.8535.1658

10.302.1220.8535.1620

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive 
de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) - Rolim de Moura - RO
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Equipamentos - No Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Porto Velho - RO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção de Unidade de Hospitalar na Parte Sul da Capital 
(Hospital das Clínicas) - Boa Vista - RR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Equipamentos - No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Material Permanente, Equipamentos e sua 
Instalação - No Estado de São Paulo
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Bernardo do Campo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma, Material Permanente, Equipamentos e sua 
Instalação - Hospital Amaral de Carvalho (Fundação Dr. Amaral Carvalho) - Jaú - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Equipamentos e Material Permanente - No Estado de São 
Paulo
Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma, Material Permanente, Equipamentos e sua 
Instalação - Hospital do Câncer de Barretos (Fundação Pio XII) - Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos e sua Instalação - No Estado de 
São Paulo

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

40

30

40

30

30

30

30

40

50

50

90

50

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 20.000.000

 11.000.000

 11.000.000

 14.000.000

 4.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 15.000.000

 3.000.000

 5.000.000

 8.000.000

 4.000.000

 10.000.000

 14.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 42.000.000

 14.000.000

 14.000.000

 84.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada de Rondonia

Bancada de Roraima

Bancada de Santa Catarina

Bancada de Sao Paulo
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71020007

71020013

71050012

71040011

71040012

71070013

71070016

71070019

36901

36211

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.1630

10.512.8007.10GG.0130

10.302.1220.8933.0156

10.302.1220.8535.1614

10.301.1214.8581.1004

10.302.1220.8535.1632

10.302.1220.8535.0672

10.302.1220.8535.1132

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamento e Material Permanente - No 
Estado do Acre
Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 50.000 Habitantes, 
Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) - Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes para Apoio ao Sistema de Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos - No Estado do 
Acre

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar - Construção do Hospital de Emergência de Macapá - 
No Estado do Amapá

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma, Aquisição de Equipamentos e Unidade Móvel de 
Saúde - No Estado do Amazonas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisição de Equipamentos e Unidade Móvel de Saúde - No
Estado do Amazonas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital da Mulher - Fortaleza - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Fortaleza - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos - No Estado do Ceará

2

2

2

2

2

2

2

2

2

151

151

151

151

151

151

151

151

151

30

30

30

30

30

30

40

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 25.000.000

 5.000.000

 14.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 25.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 30.000.000

 14.000.000

 30.000.000

 60.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Acre

Bancada do Amapa

Bancada do Amazonas

Bancada do Ceara
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S
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71080006

71080015

71090014

71110011

71150007

71150017

71170006

71170008

71170009

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.1634

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.1616

10.302.1220.8535.1254

10.302.1220.8535.1638

10.301.1214.8581.1010

10.302.1220.8535.1642

10.302.1220.8535.0894

10.302.1220.8535.1644

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital de São Sebastião - No Distrito 
Federal
Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e 
de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamento Hospitalar - No Estado do 
Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - São Luís - MA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção e Ampliação da Santa Casa de Misericordia - 
Belém - PA
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Aquisiçao de Material Permanente, Equipamentos e sua 
Instalação - No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção de Hospital - São José dos Pinhais - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reequipamento da Rede Hospitalar - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Construção do Hospital Regional - Toledo - PR

2

2

2

2

2

2

2

2

2

151

151

151

151

151

151

151

151

151

30

90

30

40

30

90

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 18.000.000

 10.000.000

 14.000.000

 14.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 14.000.000

 14.000.000

 14.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 28.000.000

 14.000.000

 14.000.000

 30.000.000

 42.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Distrito Federal

Bancada do Espirito Santo

Bancada do Maranhao

Bancada do Para

Bancada do Parana
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71190005

71200012

71200013

71200015

71210018

71220004

71220005

71220009

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.1648

10.302.1220.8535.1650

10.305.1444.6235.0033

10.302.1220.8535.0926

10.302.1220.8933.0158

10.302.1220.8535.1652

10.302.1220.7H99.0043

99.999.1220.7H87.0058

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Complexo Materno Infantil - Teresina - PI

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Região Metropolitana - No Estado do Rio de Janeiro

Vigilância, Prevenção e Controle da Dengue - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Aquisição de Equipamentos para o Consórcio Intermunicipal 
de Desenvolvimento da Região Leste Fluminense - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar - Unidades de Pronto Atendimento de Saúde - Natal - 
RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Reforma e Aparelhamento - Hospital Santa Clara (Irmandade
da Santa Casa de Misericórdia) - Porto Alegre - RS

Implantação de Hospital Geral Público de Alta Complexidade no Litoral Norte do Estado do Rio Grande do Sul - No Estado 
do Rio Grande do Sul
Construção de Unidade Acoplada da Rede Sarah de Hospitais em Santa Maria - RS - Santa Maria - RS

2

2

2

2

2

2

2

2

2

151

151

151

151

151

151

151

151

151

30

30

30

30

40

90

90

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 14.000.000

 15.000.000

 12.000.000

 15.000.000

 14.000.000

 7.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 10.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

4

4

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 14.000.000

 42.000.000

 14.000.000

 42.000.000

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

AUTOR:

Bancada do Piaui

Bancada do Rio de Janeiro

Bancada do Rio Grande do Norte

Bancada do Rio Grande do Sul
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60060001

60060002

50210001

50210002

36901

36211

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.6148.0001

10.512.8007.10GG.0001

10.301.1214.8581.0001

10.302.1220.8535.0001

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e 
de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais - Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 50.000 Habitantes, 
Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) - Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nacional

2

2

2

2

2

2

2

100

151

151

151

151

151

151

90

90

40

40

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 9.900.000

 200.000.000

 5.000.000

 30.000.000

 5.000.000

 30.000.000

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

Pela Aprovação Parcial

3

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 210.000.000

 70.000.000

TOTAL DO SETOR  906.000.000

AUTOR:

AUTOR:

Com. Assuntos Sociais

Com. Seguridade Social e Familia


